CLÁUSULA VIGÉSIMA QUARTA - SEGURO DE VIDA EM GRUPO

Os empregadores farão, em favor dos seus empregados, independentemente da forma de contratação, um
Seguro de Vida e Acidentes Pessoais em grupo, observadas as seguintes coberturas mínimas, desde 1º de
junho de 2022:

I - R$ 51.500,00 (cinquenta e um mil e quinhentos reais) em caso de Morte do empregado (a) por
qualquer causa, independentemente do local ocorrido;

II - R$ 51.500,00 (cinquenta e um mil e quinhentos reais) em caso de Invalidez Permanente (Total ou
Parcial) do empregado (a), causada por acidente, independentemente do local ocorrido, atestado por
médico devidamente qualificado, discriminando detalhadamente, no laudo médico, as seqüelas definitivas,
mencionando o grau ou percentagem, respectivamente, da invalidez deixada pelo acidente.

III - R$ 25.750,00 (vinte e cinco mil setecentos e cinquenta reais) em caso de Morte do Cônjuge do
empregado (a) por qualquer causa;

IV - Ocorrendo a morte do empregado (a) por qualquer causa, independentemente do local ocorrido, os
beneficiários do seguro deverão receber 50 kg de alimentos;

V - Ocorrendo a morte do empregado (a) por acidente no exercício de sua profissão, a apólice de Seguro de
Vida em Grupo deverá contemplar uma cobertura para os gastos com a realização do sepultamento do
mesmo, no valor de até R$ 9.057,00 (nove mil e cinquenta e sete reais). 

VI - Ocorrendo o nascimento ou adoção de filho(s) da funcionária (cobre somente titular do sexo feminino) a
mesma receberá, a título de doação, DUAS CESTAS-NATALIDADE, caracterizadas como um KIT MÃE e
um KIT BEBÊ, com conteúdos específicos para atender as primeiras necessidades básicas da beneficiária e